
 

 

Об утверждении Правил отнесения категорий государственных 

служащих подразделений государственного экологического контроля 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды к 

должностным лицам, осуществляющим государственный 

экологический контроль 

Утративший силу 

Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 24 

февраля 2012 года № 41-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 марта 2012 года № 7467. Утратил силу приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2022 года № 74. 

       Сноска. Утратил силу приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 10.03.2022 № 74 (вводится в действие по 

истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования). 

       В соответствии с пунктом 1-1 статьи 116 Экологического кодекса 

Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения категорий 

государственных служащих подразделений государственного 

экологического контроля уполномоченного органа в области охраны 

окружающей среды к должностным лицам, осуществляющим 

государственный экологический контроль. 

      2. Департаменту административно-кадровой работы довести настоящий 

приказ до Комитета экологического регулирования и контроля. 

      3. Комитету экологического регулирования и контроля довести 

настоящий приказ до территориальных органов. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 



 

Министр Н. Каппаров 



 

 

 



 

  

Утверждены приказом 

Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан 

от 24 февраля 2012 года № 41-ө 



 

 Правила отнесения категорий государственных служащих 

подразделений государственного экологического контроля 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды 

к должностным лицам, осуществляющим государственный 

экологический контроль 

       Сноска. Правила в редакции приказа Министра энергетики РК от 

05.02.2016 № 38 (вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования). 

  1. Общие положения 

      1. Настоящие Правила отнесения категорий государственных служащих 

подразделений государственного экологического контроля 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды к 

должностным лицам, осуществляющим государственный экологический 

контроль, (далее - Правила), разработаны в соответствии со статьей 116  

Экологического кодекса Республики Казахстан, а также согласно Реестру 

должностей политических и административных государственных 

служащих, утвержденному Указом Президента Республики Казахстан от 29 

декабря 2015 года № 150, и определяют порядок отнесения категорий 

государственных служащих подразделений государственного 

экологического контроля к должностным лицам Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан 

(далее – Комитет) и его территориальных органов. 

      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра энергетики РК от 

27.02.2017 № 72 (вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования). 
 

      2. Отнесение категорий должностных лиц Комитета и его 

территориальных органов определяется при назначении должностных лиц, 

осуществляющих государственный экологический контроль. 

 2. Порядок отнесения категорий государственных служащих подразделений 

государственного экологического контроля уполномоченного органа в области охраны 

окружающей среды 

      3. К должностным лицам, осуществляющим государственный 

экологический контроль, относятся: 

      Главный государственный экологический инспектор Республики 

Казахстан, являющийся заместителем председателя Комитета; 

      заместитель Главного государственного экологического инспектора 

Республики Казахстан, являющийся руководителем управления 

государственного экологического контроля Комитета; 



 

      старшие государственные экологические инспекторы Республики 

Казахстан, являющиеся главными экспертами управления государственного 

экологического контроля Комитета; 

      старшие государственные экологические инспекторы Республики 

Казахстан, являющиеся руководителем и главными экспертами управления 

государственного метролого-аналитического контроля Комитета; 

      государственные экологические инспекторы Республики Казахстан, 

являющиеся экспертами управления государственного экологического 

контроля Комитета; 

      государственные экологические инспекторы Республики Казахстан, 

являющиеся экспертами управления государственного метролого-

аналитического контроля Комитета; 

      главные государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся заместителями 

руководителей территориальных органов Комитета; 

      старшие государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся руководителями 

отделов государственного экологического контроля территориальных 

органов Комитета; 

      старшие государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся руководителями 

отделов лабораторно-аналитического контроля территориальных органов 

Комитета; 

      государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся главными 

специалистами отделов государственного экологического контроля 

территориальных органов Комитета; 

      государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся главными 

специалистами отделов лабораторно-аналитического контроля 

территориальных органов Комитета; 

      государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся ведущими 

специалистами отделов государственного экологического контроля 

территориальных органов Комитета; 

      государственные экологические инспекторы областей (городов 

республиканского значения, столицы), являющиеся ведущими 



 

специалистами отделов лабораторно-аналитического контроля 

территориальных органов Комитета. 
 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства 

юстиции Республики Казахстан 


